UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1510/SKHĐT-HTDNKN Đồng Tháp, ngày  10 tháng 6 năm 2022

V/v trình dự thảo Kế hoạch Tổ chức

Diễn đàn Khởi nghiệp nông nghiệp -

Mekong Startup năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 92/TB-VPUBND ngày 15/3/2022 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm

2021 và kế hoạch năm 2022; Thông báo Kết luận số 116/TB-VPĐP ngày

20/4/2022 của Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu

ngành nông nghiệp Tỉnh về đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu

quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh quý

I/2022 và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022. Trong đó, giao Kế hoạch và Đầu

tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên

quan chuẩn bị kế hoạch tổ chức Diễn đàn Mekong Startup năm 2022 về chủ đề

Khởi nghiệp nông nghiệp, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự thảo Kế hoạch

Tổ chức Diễn đàn Mekong Startup năm 2022 và tổ chức cuộc họp để lấy ý kiến

các đơn vị liên quan đối với dự thảo Kế hoạch nêu trên. Qua đó, đã tổng hợp, tiếp

thu các góp ý, đề xuất của các đơn vị về các nội dung và hoạt động của Diễn đàn.

(Dự thảo Kế hoạch – gửi kèm theo)

Theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo, xin ý kiến Ủy ban nhân dân Tỉnh

một số nội dung sau:

1. Về thời gian tổ chức Diễn đàn Khởi nghiệp nông nghiệp - Mekong

Startup năm 2022:

Theo nội dung Thông báo kết luận về đánh giá kết quả thực hiện Chương

trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp Tỉnh thì Diễn đàn Mekong Startup năm 2022 dự kiến tổ chức vào tháng

7/2022. Tuy nhiên, qua trao đổi với các đơn vị liên quan thì có thể xem xét tổ chức

vào 02 khung thời gian sau:

(1) Ngày 06-07/8/2022: nhằm kết hợp chuỗi hoạt động chào mừng Đại hội

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh (được tổ chức vào 03 ngày 07-08-09/8/2022, là

Đại hội điểm của khu vực Đồng bằng sông Cửu Long).

(2) Ngày 12-13/10/2022: nhằm kết hợp chuỗi hoạt động Chào mừng Ngày

Doanh nhân Việt Nam (13/10), Tổ chức Vòng chung kết cuộc thi Khởi nghiệp và

Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

2

Theo đó, các khung thời gian trên đều có thể lồng ghép, kết hợp nhiều sự

kiện tạo nên hiệu ứng lan tỏa và tiết kiệm chi phí, nguồn lực. Tuy nhiên, vào

khoảng tháng 7-8/2022, là thời điểm nghỉ hè, nên sẽ khó huy động được đông đảo

sinh viên – học sinh tham dự (đây là lực lượng nòng cốt trong các hoạt động phát

triển khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo). Khoảng thời gian tổ chức vào tháng

10/2022 có thể kết hợp các hoạt động của Ngày chuyển đổi số của Tỉnh (10/10

hàng năm), Chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), Vòng chung kết

cuộc thi Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2022, dự kiến

được sự hỗ trợ và phối hợp với các hoạt động của Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo quốc gia (Techfest Vietnam)
1
.

2. Về địa điểm tổ chức Diễn đàn:

Theo tính chất và quy mô của sự kiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị

liên quan nhận thấy có các địa điểm phù hợp cho việc tổ chức Diễn đàn là: Trường

Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp, Tòa nhà Khối cơ

quan đơn vị sự nghiệp Tỉnh hoặc Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- VP Điều phối XDNTM&TTTNNN;

- Lưu: VT, HTDNKN(My).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ngọc Đào

1
 Đây là sự kiện thường niên lớn nhất dành cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do Bộ Khoa học và

Công nghệ phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức (theo techfest.vn).

		2022-06-13T09:50:57+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!